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Введение

Обоснование темы и актуальность исследования. Культура

российского образованного дворянства на рубеже XVIII-XIX века была

отмечена культом античности. Культ античности затрагивает многие сферы

жизни российского образованного общества: литературу, визуальные и

прикладные искусства, садово-парковое строительство и тд. Интерес к

античности представлял собой некий катализатор формирования общей для

всей образованной публики культуры. Так, образование детей в среде

российской образованной публике рассматриваемой эпохи предполагало

изучение произведений античных авторов.
1
Из истории античности

черпались не только художественные жанры и мотивы, но и примеры

гражданственности, политической организации общества, частной жизни и

т.д

Можно сказать, что на рубеже XVIII-XIX века в среде образованного

дворянства складывается специфический стиль мышления и система

ценностей, формировавшиеся, среди прочего, в результате диалога с

античной культурой. Этот стиль мышления определяет то, как человек этой

культуры понимает себя, окружающую действительность, какие эмоции

испытывает.

Тип мышления и сопутствующая ему система ценностей, определяя

способ видения мира и себя в нем, формирует образ жизни образованного

дворянина рассматриваемой эпохи. Нередко читающая публика стилизует

или, как говорит Ю. М. Лотман, «театрализирует» свой собственный образ

жизни, ориентируясь на образцы персонажей античной истории.

1
Павлищева О.В. А.С. Пушкин в воспоминаниях современников. Т. 1. - М.: Художественная литература,

1974. С. 45.

См. также:

Пушкин А.С. Полное собрание сочинений в 20 т. Т.1. - СПб.: Наука, 1999. С. 575.
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Именно этот стиль мышления и соответствующие особенности образа

жизни станут предметом исследования в данной работе. Анализировать

указанный предмет мы будем посредством анализа культурных «моделей»
2
,

черпаемых из произведений античных авторов. В данной работе я использую

понятие «модели» как установки на определенную стилизацию реальности и

конструирование собственного бытия согласно содержанию этой

установки/модели. Таких моделей может быть много и, оперируя каждой из

них в отдельности или несколькими из них, человек модифицирует свой

образ жизни. Он/она пытается понять себя и окружающий мир через призму

выбранной модели, что заставляет его/ее мыслить, чувствовать и вести себя

определенным образом. Модели греко-римской античности, которые

оказывают определенное влияние на культуру образованного дворянства

рассматриваемого периода, будут в центре нашего внимания.

Соответственно, объектом данного исследования станет культура

российского образованного дворянства на рубеже XVIII-XIX века.

Предметом - стиль мышления и практики повседневности российской

публики того же периода (основной акцент будет сделан на исследование

одного конкретного кейса – произведения И. М. Муравьева-Апостола).

Актуальность темы заключается в том, что, вероятно, возникший в

рассматриваемую эпоху тип мышления до сих пор определяет часть

культурной идентичности современного россиянина, выросшего на

произведениях классиков периода Золотого века русской культуры. Можно

предположить, что модели, а значит тип мышления и поведения,

представленные в их произведениях, лежат в культурном бэкграунде и

частично влияют на современный тип личности россиянина.

2
Лотман Ю.М. Искусство жизни// Беседы о русской культуре. Быт и традиции русского дворянства (XVIII -

начало XIX века). - СПб.: Искусство-СПб, 1994. С. 245.
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Методы исследования и общая методология. В данной работе

используется методология историко-антропологического анализа культуры,

разработанной рядом ведущих теоретиков социальных наук XX века. В

первую очередь мы используем методологию М. Фуко, предложенную в его

поздних работах. Методология М. Фуко опирается на такие понятия как «

моральный субъект» и «моральная проблематизация»
3
. Мы попытаемся

проанализировать дворянскую образованную культуру рассматриваемого

периода с точки зрения сфер жизни, которые она «проблематизирует»

благодаря практикам особого рода. Самих представителей образованной

публики рассматриваемого периода мы попытаемся рассмотреть в качестве

сознательно выстраивающих себя субъектов определенной морали.

Помимо методологии М. Фуко, мы используем методологию

Ю.М.Лотмана. Исследовательский подход Ю. М. Лотмана не во всех своих

аспектах подходит для нашего социо-исторического исследования, так как он

является в первую очередь литературным или искусствоведческим, где

исследователь анализирует художественные тексты и восприятие читателей.

Однако, Ю.М. Лотман помимо анализа художественной литературы, также

рассматривает повседневные практики (и, шире, повседневную культуру)

российского образованного дворянства XVIII-XIX века. Он дает историко-

литературного анализ культуры российского образованного дворянства.

С. Гринблатт проводит литературный анализ феномена «Я» в эпоху

Ренессанса. С. Гринблатт анализирует формирование «я» через анализ

программ и моделей, предлагаемых художественной литературой. Ю.

Лотман и С. Гринблатт важны для данного анализа по причине особенности

рассматриваемой культуры: для образованного российского дворянства

3
Фуко М. Использование удовольствий. История сексуальности. Т. 2. - СПб.: Академический проект, 2004.

С. 72.
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XVIII-XIX века чтение книг являются важным воспитательным и

образовательным времяпрепровождением.

Обзор литературы. Существует большое количество литературы,

посвященной разного рода исследованиям интересующей нас культуры.

Однако имеется очень немного работ, в которых данная культура

рассматривалась бы в интересующем нас аспекте и в перспективе

соответствующих теоретических подходов. Данная работа состоит из двух

частей: теоретической и эмпирической. В теоретической части я рассмотрю

работы Ю.М, Лотмана, С. Гринблатта, М. Фуко, П. Бергера и Т. Лукмана и

покажу, какие разработанные в этих работах подходы будут использоваться в

эмпирической части исследования.

В эмпирической части основной акцент будет сделан на анализе

произведений одного из ярких представителей образованной дворянской

культуры рассматриваемого времени И.М. Муравьева-Апостола. Будут также

привлечены работы ряда советских и современных авторов
4

Цели и задачи исследования. Целью теоретической части данной

работы является проанализировать специфику культуры российского

образованного дворянства, связанную с характерным для этой культуры

культом античности. Здесь в соответствии с поставленной целью я выделяю

следующие задачи исследования:

1. Проанализировать общие черты и характеристики рассматриваемой эпохи

4
Тутлис В. П. И.Кант в России// Общечеловеческое и национальное в философии / Международная научно-

практическая конференция КРСУ (27-28 мая 2004 г.). Материалы выступлений / Под общ.ред. И.И.

Ивановой - Бишкек: 2004. C. 8-18. См. также: Семёнова Л.Н. Очерки истории быта и культурной жизни

России. I пол. XVIII в. - Л., 1982. Рязанцев И.М. Некоторые особенности раннего классицизма в России.//

Труды АХ СССР. — М., 1983. Парсамов В.Л. Об одном непрочитанном спецкурсе Ю.М. Лотмана «Эпоха

декабристов» [Электронный ресурс]// Новое литературное обозрение. URL:

http://www.nlobooks.ru/node/7361#sthash.5GO32qQP.dpuf (дата обращения: 13.05.17.)

http://www.nlobooks.ru/node/7361#sthash.5GO32qQP.dpuf
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2. Рассмотреть роль книги и специфику практик чтения в рассматриваемой

3. Рассмотреть культ античности и то, как он проявляется в обыденной

жизни образованной российской публики рассматриваемого времени

4. Рассмотреть социально-антропологический анализ субъективности,

изложенный в рассматриваемой литературе (Бергер/Лукман, Лотман,

Фуко, Гринблатт)

5. Установить общую объяснительную рамку для проведения собственного

эмпирического исследования

Цель эмпирической части данной работы - рассмотреть произведение

И.М. Муравьева-Апостола «Письма из Москвы в Нижний Новгород» и на

этом примере выявить ряд конкретных особенностей рассматриваемой

культуры на основе выводов, сделанных в теоретической части. Здесь мы

выделяем следующие задачи:

1. Понять почему, в целом, «горацианский» образ жизни оказывается

актуален для российской образованной публики конца XVIII- начала

XIXвв.

2. Показать на примере И.М. Муравьева-Апостола, что конкретно

представляет собой ориентация представителей рассматриваемой

культуры на «Горацианский жизненный выбор».

Гораций является одним из наиболее популярных авторов среди

российского образованного дворянства рассматриваемого периода. Поэзия

Горация принята за эталонную во всей европейской литературной традиции
5
.

Отсылку к поэтике Горация можно увидеть во многих произведениях эпохи

Золотого Века русской культуры. Стоит только посмотреть на популярность

среди русских поэтов оды «К Мельпомене» Горация, где утверждается идея

бессмертия через действие словом на арене истории. Российское

просвещенное дворянство рассматриваемой эпохи апеллирует к Горацию в

5
Квинт Г.Ф. Оды. Эподы. Сатиры. Послания. - М., 1970. С. 5.
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размышлениях над собственным экзистенциальным выбором. Модели

поведения и жизненного выбора Горация становятся частью русской

культуры примерно с середины XVIII века и, затем, в течение нескольких

десятилетий используются представителями читающей публики для

понимания самих себя и выстраивания собственного повседневного

поведения.

Структура работы. Работа состоит из двух частей. В главе 1.1. мы

рассмотрим концепцию социальной реальности, предложенную П. Бергером

и Т. Лукманом.
6

Следующим этапом нашей работы станет анализ культуры российского

образованного дворянства на рубеже XVIII-XIX вв. Здесь за теоретическую

базу взяты статьи Ю.М. Лотмана.
7
Здесь рассматривается характер практик

чтения и проблематика культа античности в исследуемой культуре.

В подглаве 1.2.1. мы анализируем книжную культуру российского

образованного дворянства. Рассматривается особенность данной культуры,

названная Ю. Лотманом «искусством жизни» (тенденция «проживать» и

мыслить собственную жизнь как произведение искусства, которое опирается

на практики «самовыстраивания» субъекта согласно моделям,

представленным в книгах).

6
Бергер П., Лукман Т. Социальное конструирование реальности. Трактат по социологии знания. — М.:

Медиум, 1995.
7
Лотман Ю.М. Искусство жизни// Беседы о русской культуре. Быт и традиции русского дворянства (XVIII -

начало XIX века). ). — СПб.: Искусство-СПб, 1994.

См. также:

Лотман Ю.М. Итог пути// Беседы о русской культуре. Быт и традиции русского дворянства (XVIII - начало

XIX века). — СПб.: Искусство-СПб, 1994.

Лотман Ю.М. Век богатырей// Беседы о русской культуре. Быт и традиции русского дворянства (XVIII -

начало XIX века). — СПб.: Искусство-СПб, 1994.

Лотман Ю.М. Типология культуры. - Тарту, 1970.

Лотман Ю.М. Внутри мыслящих миров. - М., 1996

Лотман Ю.М. К семиотической типологии русской культуры XVIII века// Проблемы искусства XVIII века.

— СПб.: Искусство-СПб, 1976.
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В подглаве 1.2.2 мы подробно разбираем культ античности, которым

отмечена рассматриваемая нами эпоха (влияние эстетики классицизма,

античность в детском воспитании, античные культурные модели, связанные

для читающей публики рассматриваемого времени с именами Катона, Брута,

Цезаря, Горация).

В главе 1.3 мы рассматриваем принципы социально-

антропологического анализа субъективности, предложенные в трудах

М.Фуко и С.Гринблатта.

В подглаве 1.3.1 мы анализируем предложенные М. Фуко понятия

«морального субъекта» и «моральной проблематизации» и обращаемся к

современным исследователям, изучающим методологию и концепции «себя»

М. Фуко
8
.

В подглаве 1.3.2 мы рассматриваем анализ С. Гринблатта,

посвященный социо-психологическому феномену «формирования себя» с

помощью моделей, черпаемых из художественной литературы. Здесь мы

обращаемся к трудам по психологии У. Джейма и К Роджерса, а также

современным к отечественным исследователям
9
.

8
Фуко М. История сексуальности. Использование удовольствий. Т. 2. - СПб.: Академический проект, 2004.

См. также:

Фуко М. Герменевтика субъекта // Социо-Логос. - М., 1991.

O’Leary T. Foucault: The Art of Ethics - New York: Continuum, 2002.

Давтян В. С. Философия как осуществление заботы о самом себе: убеждающая сила текста в работе М. Фуко

«Герменевтика субъекта» [Электронный ресурс] // Современные научные исследования и инновации.- 2014.-

№ 2. URL: http://web.snauka.ru/issues/2014/02/31165 (дата обращения: 29.04.2017.)

Гаджикурбанова П. А. «Духовные упражнения» или «забота о себе» (стоическая этика в интерпретации П.

Адо и М.Фуко)// Этическая мысль. - М., 2009.
9
Greenblatt S. Renaissance Self-Fashioning: From More to Shakespeare. - Chicago: University of Chicago Press,

2005.

См. также:

Бернс Р. Я-концепции и Я-образы. Самосознание и защитные механизмы личности. – Самара, 2003.

Джеймс У. Психология. - М.: Академический проект, 2011.

Зарецкий Ю. П. История европейского индивида: от Мишле и Буркхардта до Фуко и Гринблатта. — М.: ГУ

ВШЭ, 2005.

Роджерс К. Становление личности: Взгляд на психотерапию. - М.,2001.

http://web.snauka.ru/issues/2014/02/31165

9

Вторая часть данного исследования посвящена ориентации

российского образованного дворянства на модель «экзистенционального

выбора» Горация.

В главе 2.1 мы объясняем, почему модель Горация является актуальной

для российской образованной публики рассматриваемого времени.

В подглаве 2.1.1 мы рассматриваем фигуру Горация как поэта, чей стих

считался эталонным среди европейских и российских интеллектуалов. Здесь

же мы проанализируем некоторые принципы образа жизни поэта.

В подглаве 2.1.2 мы подробнее рассматриваем «горацианскую модель»

образа жизни и три типа ее использования в рассматриваемой культуре,

выделенных в работе В.Л. Каплуна
10

. Этот анализ того, как российское

образованное дворянство воспринимало горацианский жизненный выбор,

также будет использован в Части 2 настоящей работы для эмпирического

анализа текстов М.И. Муравьева-Апостола.

В главе 2.2 мы даем краткую биографию И.М. Муравьева-Апостола и

объясняем, почему мы выбрали его произведение «Письма из Москвы в

Нижний Новгород»
11

как кейс для нашей эмпирической части. И.М.

Муравьев-Апостол является ярким примером просвещенного дворянина,

поклонника древности и античных авторов. И.М. Муравьев-Апостол

принадлежит к просвещенному меньшинству, находящему сложившиеся

практики и тенденции общества проблемными для его развития. Как будет

показано, И.М. Муравьев-Апостол предлагает свой проект Просвещения в

России, который связан с идеями кантианского проекта Просвещения и

жизненной моделью Горация.

10
Каплун В. Л. «Жить Горацием или умереть Катоном»: российская традиция гражданского

республиканизма [Электронный ресурс]. URL: http://magazines.russ.ru/nz/2007/55/ka16.html (дата обращения:

13.05.2017)
11

Муравьёв-Апостол И. М. Письма из Москвы в Нижний Новгород. — СПб.: Наука, 2002.

http://magazines.russ.ru/nz/2007/55/ka16.html
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Последующие главы посвящены анализу текста М.И. Муравьева-

Апостола. В главе 2.3 мы выделяем три смысловых блока, характеризующих

восприятие писателем Горацианской модели жизненного выбора.

В подглаве 2.3.1 мы рассматриваем первый смысловой блок о сельской

жизни вдали от светского общества и ее благотворном влиянии на

нравственное и физическое состояние человека.

В подглаве 2.3.2 мы анализируем второй смысловой блок произведения

И.М. Муравьева-Апостола, где главным тезисом является необходимость

быть полезным обществу не военными победами, а гражданскими делами.

Здесь писатель говорит о «сословии писателей» как неотъемлемой части

просвещенного общества.

В подглаве 2.3.3 мы говорим о третьем смысловом блоке

рассматриваемого произведения - образовательной модели. Здесь мы

рассматриваем предлагаемый И. М. Муравьевым-Апостолом сравнительный

анализ образования русского и английского аристократа, где образование и

воспитание последнего, с точки зрения автора, в разы эффективнее для

воспитания образованного и сознательного гражданина своего отечества.

Степень изученности темы. Данная тема становится популярной

среди исследователей гуманитарных областей. В советское время культу

античности как части российской дворянской культуры не уделялось почти

никакого внимания. Ю.М. Лотман один из немногих советских

исследователей, который обозначил эту тему как часть российской

культурной и исторической реальности. Сегодня этой проблематикой

занимается, в частности, Центр «Res Publica» на платформе Европейского

Университета. Центр занимается изучением республиканской теорией как

альтернативой либеральной политической теории.
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Стоит отметить таких современных исследователей как В. С. Парсамов,

который упоминает в своих работах
12

культ античности как часть российской

культуры и истории.

Также К. Д. Бугров затрагивает эту тему в своих работах касающихся

истории социально-политической мысли России XVIII-XX века
13

.

К исследователям восприятия античности в России можно отнести

Г.С. Кнабе. В книге «Русская античность»
14

Г.С. Кнабе рассматривает то, как

культура античности проникла на Русь и стала частью русской культуры.

Термин «русская античность» предполагает восприятие и осмысление

русской культурой античной ценностной системы.

12
Парсамов В. Л. Об одном непрочитанном спецкурсе Ю.М. Лотмана «Эпоха декабристов» [Электронный

ресурс] // Новое литературное обозрение. URL: http://www.nlobooks.ru/node/7361#sthash.5GO32qQP.dpuf

(дата обращения: 13.05.17.)
13

Коррупция и разложение Российской империи: античные модели критической мысли в российской

политической культуре второй половины XVIII в. // Уральский исторический вестник. 2011. № 3. С. 105-113.
14

Кнабе Г.С. Русская античность - М.: РГГУ, 1999.

http://www.nlobooks.ru/node/7361#sthash.5GO32qQP.dpuf
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Часть 1. Специфика рассматриваемой культуры: теоретическая

основа исследования

1.1. Традиция социального конструктивизма в социальной теории:

феноменологический подход

В данной работе мы основываемся на традиции социального

конструктивизма. Согласно теории социального конструктивизма,

социальная реальность является особым типом реальности, конституируемой

представлениями людей. Антиподом конструктивистского подхода является

эссенциалисткий подход к изучению социальной реальности. Наше

исследование вписывается в парадигму конструктивистского подхода.

Обратимся к классическому тексту П. Бергера и Т. Лукмана «Социальное

конструирование реальности». Данная работа предлагает общую

объяснительную рамку организации и функционирования общества. Для

нашего исследования будет полезен такой анализ практик и форм мышления

на микроуровне.

П. Бергер и Т. Лукман дают общий анализ механизма

конституирования «себя» в личность. Авторы рассматривают «я» на всех

этапах социализации человека в обществе. Для нас важны несколько

терминов, предложенных авторами. С помощью этих терминов нам будет

легче описать собственное исследование. Процесс «интернализации»
15

, о

котором говорят П. Бергер и Т. Лукман, является способом становления

человека членом общества, в котором он живет. В ходе этого процесса

человек усваивает анонимизированный интерсубъективный социальный

опыт других людей и инкорпорирует его в свое собственное бытие.

Седиментированный в языке и социальных институтах и

15
Бергер П., Лукман Т. Социальное конструирование реальности. Трактат по социологии знания. — М.:

Медиум, 1995. С. 87.

См. также: Мещерякова Л.Ю. Феноменологическая социология Алфреда Шюца: Теоретические

предпосылки и основные идеи//Вестник РУДН. – 2002. - №1. С. 116-127.
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деперсонифицированный социальный опыт других становится для

социализирующегося человека объективностью, так как он воспринимает его

как «внешнюю» по отношению к его собственному сознанию реальность.

Будучи реципиентом внешнего для него социального опыта, человек

неизбежно принимает субъективный мир других и делает его объективным

горизонтом своего существования: «В любом случае при сложной форме

интернализации я “понимаю” не только мимолетные субъективные процессы

другого, но и мир, в котором он живет и который становится моим

собственным миром»
16

. Авторы вводят понятие «социального мира», мира

определенной субъективности, которая становится объективной реальностью

для его обитателя. Без принятия чьего-то «мира» индивид не сможет

развиваться в социуме должным образом: «Для нас наибольшую важность


[…]


И.М. Муравьев-Апостол, слышишь самые разнообразные наречия: «Тут

слышишь нормандское, гаксонское, русильонское, прованское; иногда и

русское пополам с вышесказанными.- Уши вянут!»
107

Такое преклонение

перед французским языком (1) заставляет перенимать французские мысли и

идеи, а не развивать собственные (2) не дает сформироваться книжному

языку и (3) смешно для французов. Из этого вытекает вопрос, который

И.М.Муравьев-Апостол ставит перед читателем: «Что общего между

национальною гордостию и языком, на котором мы говорим?»
108

. «Очень
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много»,- отвечает писатель. Как можно быть русским гражданином, толком

не зная русского языка или предпочитая другой язык своему родному? Это

удивляет писателя. Он сравнивает Россию XVIII-XIX вв. с римлянами: «Я

тогда невольно вспоминаю третью Ювеналову сатиру и нахожу, что мы с

этой стороны удивительно как похожи на римлян, у которых под конец греки

были точно то, что у нас французы. - К ним корабли с востока, вместе с

черносливом и смоквою, {Advectus Roman, quo prima et coctona vento. Тот,

кто в Рим завезен со сливами вместе и смоквой (лат.).} привозили греков

всякого разбора - танцмейстеров, актеров и проч. и проч. и -- учителей. - К

нам, на Любских судах, вместе с устерсами и Лимбургским сыром,

приплывали целые грузы французов, - парикмахеров, поваров, модных

торговок и учителей»
109

.

Согласно И.М. Муравьеву-Апостолу, для просвещенного общества

необходимо иметь «сословие писателей», которое, в свою очередь,

невозможно без формирования развитого разговорного и книжного родного

языка, чей приоритет выше всяких других языков. Здесь мы получаем не

просто сословие «профессиональных» писателей, но еще неравнодушных

граждан, способных развивать гражданскую жизнь и национальную

гордость. Для того чтобы развить гражданскую культуру, необходимо

мыслить русские идеи на русском. Задача писателей образовывать и

просвещать публику, которая погрязла в невежестве и самообмане.

Стоит отметить, что первая четверть XIX века является эпохой роста

национальной гордости и формирования национального самосознания.

Тезисы И.М.Муравьева-Апостола касательно изменений сферы воспитания

и образования подтверждают наличие данной тенденции в российском

образованном обществе. Писатель резко критичен к французской культуре и

французскому народу как таковому. Война 1812 года изменила
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представления о Наполеоне как гениальном правителе и Франции как страны

с идеальной культурой. Война нанесла не только материальный урон, но и

психологический: «древняя столица»
110

была варварски сожжена армией

Наполеона. И. М. Муравьев-Апостол предлагает проект «русского»

Просвещения, где идея просвещенной публики, свободомыслия,

независимости от мнения окружающих и изучения античных авторов

переплетается

Письмо 11 И.М. Муравьев-Апостол заканчивает советом для будущих

поколений. Следует добиваться славы и вечной жизни не своими военными

подвигами, а другими способами. Под «другими способами» писатель,

скорее всего, предполагает служение обществу мыслями и сердцем, что

имеет более длительный положительный эффект на нацию и человечество в

целом: «…можно надеяться, что в будущие времена люди, рожденные с

сильным стремлением к славе, познав, что на поле брани не только что

превзойти, но и сравниться с Александром невозможно, оставят

непреодолимое и будут стараться не оружием, а иным чем пролагать себе

путь к бессмертию»
111

.

2.3.3. Модель образования

И.М. Муравьев-Апостол критикует существующую систему

воспитания и образования как неэффективную: дворянское воспитание и

образование направлено, в первую очередь, на изучение французского

языка, а по достижении 15 лет – на военную службу. Для того чтобы

поставить Россию на путь Просвещения, важно изменить систему

образования и воспитания, сделав русский язык языком общения и обучения,

то есть сформировать разговорный и книжный русский язык. Как было

сказано в главе 2.3.2, И.М. Муравьев-Апотол видит прямую связь между

использованием родного языка и гражданственностью. Используя
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иностранный язык как способ общения, а значит чувствования, человек

теряет связь с родной землей, отгораживается от ее проблем, перестает

переживать за ее будущее. Сложно быть гражданином страны, чим языком

пренебрегаешь.

Примечательно сравнение русского и английского образования,

представленного в Письме 5. И.М. Муравьев-Апостол подробно описывает

образовательный путь английского и русского мальчика, начиная с 7 лет.

Так, английский мальчик начинает свой образовательный путь с изучения

древних языков, русский - французского языка: «Два первые года мальчик

исключительно учится болтать по-французски. Главное попечение

наставника состоит в том, чтобы ученик его

правильно гнусил, выговаривая n в нос (En nazale) {"N" носовое (франц.).} --

например: mon dindon {Мой дурачок (франц.).}»
112

. С 10 лет английский

мальчик начинает читать древних авторов и « классических авторов земли

своей»
113

. Разбирает и переводит сложные тексты, тем самым развивая вкус и

любовь к изящному. В этом же возрасте начинает заниматься отечественной

историей, географией и основами математики
114

. Русский мальчик в этот

период прекрасно говорит на французском и «начинает раздавать билеты

учителям»
115

, которые преподают ему разнообразные предметы. Начиная с 13

лет русского мальчика можно назвать почти образованным: «… берет

уроки от дюжины разных учителей и спешит как можно скорее выучиться:

алгебре, геометрии, тригонометрии, артиллерии, фортификации, тактике;

языкам: английскому, итальянскому, немецкому - только что не русскому;

танцовать, фехтовать, рисовать, ездить верхом, играть на клавикордах, на

скрипке и петь. Это все непременно входит в план так называемого знатного

воспитания. Понял ли что мальчик в столь быстром и крутом учении - об
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этом не для чего спрашивать. 15 лет минуло? -- Он должен быть образован, и

пора идти в службу.»
116

Англичанин в этом возрасте учится риторике и

красноречию, навыкам важным как для гражданской деятельности, так и для

других сфер. Он продолжает читать древних авторов, обогащая свое

воображение. Таким образом, к 15 годам мы имеем почти образованного

русского мальчика, знающего французский как родной, готового к военной

службе и знающего науку обхождения с людьми на балу: «Явное

преимущество наше пред всеми в том, что мальчик у нас в 15 лет не мальчик,

а уже настоящий человек»
117

. Что не сказать об английском мальчике,

который еще только учится, как правильно вести себя в обществе, неловок и

невинен по сравнению с русским мальчиком. В 15 лет английский мальчик

отправляется в Оксфорд, где продолжает свое образование, готовящего его

быть «английским гражданином»: «…а поелику англичанин готовится быть

человеком и гражданином английским, а не другим каким, то и

неудивительно, что его учат всему тому, что ведет к предположенной

цели»
118

. Благодаря «дарованию оратора» и «усердию гражданина»,

английский мальчик способен защищать «права народные» в Парламенте.
119

Для этого он располагает нужными знаниями в отечественной истории и

географии, родном языке и древних авторах. Русский мальчик довершает

свое образование на службе: «Он (англичанин) в черной ряске, с

четвероугольной бархатной шапочкой на голове: точно в том уборе, в

котором сбирался идти на лекцию. - Наш вытянут как стрелка, одет как

куколка. Он сбирается на бал, где ожидает видеть отборнейшее общество, и

для того нарядился в рейтузы, сапоги и шпоры»
120

. Перед нами абсолютно

разные юноши, которые при встрече возможно показались бы друг другу

смешными.
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Таким образом, И.М. Муравьев-Апостол находит российское

образование и воспитание дворян неудовлетворительным по ряду причин,

которые мы перечислили в пересказе Письма 5. Во-первых, изучение родного

языка как основного необходимо для воспитания гражданина своей страны.

Во-вторых, правильно учиться не урывками, а познать каждую науку глубже,

то, как это делает англичанин. В-третьих, от популярности университетского

образования зависит будущее всей страны. Русские дворяне выбирают

военную службу, где они воспитываются, начиная с 15 лет. Англичанин

выбирает университет, где углубляет свои познания в науках и изящных

искусствах. В будущем он способен стать красноречивым оратором и

защитником народных прав в Парламенте.

Другим важным аспектом просветительского образование является

развитие памяти и воображения, о которых И.М. Муравьев-Апостол говорит

в Письмах 6 и 13 . Память отвечает за эмпиризм мышления, а воображение

121
- за идеализм. Именно комбинация обоих типов мышления составляет

формулу чистого познания. Образование стоит начинать с изящных искусств,

а не с математики. Письмо 6 писатель начинает со слов Шлецера: «ни одна

нация не исторгнута из варварства математикою»
122

. Изящные искусства учат

ценить красоту и нравственность, математика – «холодному умствованию о

истинах отвлеченных»
123

. И.М. Муравьев-Апостол встречал немало отцов,

обучающих своих детей только математики и ставящих эту науку намного

выше других наук. Такой подход писатель считает не верным, а, главное,

опасным: «выйдет из него такое странное метафизическое существо, которое

и в нравственных отношениях будет всегда искать алгебраических

уравнений. Этот последний род людей всех опаснее и всех несчастливее»
124

.

Таких людей писатель также называет «безбожниками», сравнивая их с
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французскими учеными-геометрами Даламбером и Мопетрюи, благодаря

которым революция произошла именно во Франции. Таким образом,

воспитание на древних авторах, развитие памяти и воображения заставляет

юного дворянина познавать «истину, неразлучную с добродетелью и

красотою»
125

.
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Заключение

В данной работе мы проделали анализ современных подходов в

социальных науках, которые обеспечили наше исследование теоретическим и

методологическим инструментарием (Фуко
126

, Гринблатт
127

, Лотман
128

, и, в

целом, исследовательская парадигма «социального конструктивизма»
129

). Эти

подходы были, затем, использованы нами для анализа рассматриваемой

культуры (в частности, для анализа характерных для нее типов «моральной

проблематихации»
130

и «морального субъекта»
131

).

С помощью выделенных подходов мы проследили то, как ориентация

на древнеримского поэта-философа Горация находила отображение в образе

жизни просвещенной публики на рубеже XVIII-XIX века.

В качестве примера того, как горацианская модель проявляется в стиле

мышления и в образе жизни образованной российской публики, мы

рассмотрели произведение яркого представителя рассматриваемой культуры,

известного писателя и, говоря современным языком, интеллектуала, конца

XVIII – первой четверти XIX вв. И.М. Муравьева-Апостола. Мы показали,

что типы использования горациаской модели, выделенные такими

исследователями как В.Л. Каплун, совпадают с тем, как И.М. Муравьев-

Апостол прагматизировал жизненный выбор Горация в своем произведении

«Письма из Москвы в Нижний Новгород»
132

.

Писатель эстетизирует сельскую жизнь и ее благотворное влияние на

нравственное и физическое здоровье человека. Свою позицию он

иллюстрирует яркими литературными примерами (Африкан Назутовский,
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господин А.)
133

. Таким образом, горацианская поэтизация сельской жизни

находит отклик в сердцах образованной публики и проблематизирует

некоторые сферы частной и публичной жизни общества. Сфера свободы и

гражданственности, будучи взаимосвязанными, подвергаются более

строгому моральному вниманию и оценке, то есть, говоря языком М. Фуко,

этической проблематизации. Вдали от светского общества человек свободен,

а будучи свободным, он способен мыслить независимо, что, в свою очередь,

дает ему возможность быть полезным обществу, менять его согласно своим

искренним и беспристрастным суждениями.

Другая составляющая горацианской модели – «вечная жизнь» - также

используется рассматриваемой нами социальной группой для понимания

себя и своих жизненных целей. Принцип «вечной жизни» благодаря слову и

мысли можно встретить в мемуарах и произведениях многих писателей и

поэтов XVIII-XIX века. У И.М. Муравьева-Апостола неоднократно говорится

о необходимости быть полезным обществу с помощью слов и мыслей (то

есть литературной деятельности), а не только военных побед. Писатель

предлагает своего рода проект формирования нового слоя образованной

публики , которую он называет «сословием писателей». Здесь мы видим, как

проблематизируется гражданская сфера через необходимость служить

обществу
134

.

Третья составляющая горацианского образа жизни, рассматриваемая в

данной работе, является синтезом первых двух составляющих – «сельской

жизни» и «вечной жизни благодаря действию словом и мыслью»..

«Философская жизнь» вдали от светского общества и «действие словом и

мыслью» способны воспитать по-настоящему образованного и

осведомленного человека и гражданина. И.М. Муравьев-Апостол подвергает
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российскую систему дворянского воспитания и образования жесткой критике

и предлагает способы улучшения сложившейся ситуации. Соответственно, к

способам изменения он относит «сельскую жизнь» и осознание

необходимости быть полезным обществу, то есть первые две составляющие

горацианской модели, предложенные В.Л. Каплуном. Также он призывает

ориентироваться на античность, в соответствии с описанной выше

особенностью рассматриваемой культуры, для которой характерны культ

античности, популярность и авторитетность античных персонажей и их

авторов в качестве образцов морального поведения
135

.

Следовательно, образованное дворянство являлось реципиентов одних

и тех же моделей/ установок, часть из которых была античными, то есть

почерпнутыми из литературы Древней Греции и Рима. Более того,

образованная публика прагматизировала эти модели схожим образом.

«Горацианская модель» в данной работе является отражением восприятия

Горация российскими интеллектуалами XVIII-XIX века. Нам удалось

подтвердить, что образованная публика рассматриваемого периода имела

общую культуру, где некоторые сферы частной и публичной жизни были

проблематизированы благодаря моделям поведения, черпаемым из античной

литературы.
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