Рецензия на выпускную квалификационную работу

Некрасовой Анастасии Андреевны

на тему

«ОБРАЗ ЖИЗНИ РОССИЙСКОГО ОБРАЗОВАННОГО ДВОРЯНСТВА НА РУБЕЖЕ XVIII–XIX ВВ.:
ГОРАЦИАНСКАЯ МОДЕЛЬ»

Работа А. А. Некрасовой посвящена изучению идентичности русского дворянства конца XVIII – начала XIX века и тех культурных практик, при помощи которых осуществлялось формирование субъективности просвещенного человека этой эпохи. Данный сюжет уже довольно хорошо исследован российскими и зарубежными авторами, но автор находит свой неожиданный поворот, который связан с использованием подходов, которые были выработаны социальными науками и использование которых позволило взглянуть на известный материал с новой стороны. Речь идет, в первую очередь, о концепции субъекта и механизмах проблематизации Мишеля Фуко, механизмах формирования субъективности Стивена Гринблатта в контексте истории Нового времени, а также методологических подходах социологии повседневности и социального конструктивизма Бергера-Лукмана.

Работа состоит из двух частей, первая из которых имеет методологический характер («Специфика рассматриваемой культуры: теоретическая основа исследования») и посвящена обзору используемых подходов к анализу культурных и социальных феноменов, а вторая («Эмпирическая часть») посвящена анализу трех сюжетов: 1) Горацианскому образу жизни как культурной модели; 2) И. М. Муравьеву-Апостолу и кантовскому проекту просвещения в России; 3) Анализу «Писем из Москвы в Нижний Новгород» И. М. Муравьева-Апостола: восприятие жизненного выбора Горация.

Работа соответствует заявленной теме, методология хорошо работает на анализируемом материале, выводы в целом являются обоснованными. Стоит тем не менее отметить, что некоторые моменты нуждаются в прояснении и уточнении. Так, например, не очень понятно, почему именно кантовский проект просвещения оказался актуальным для И. М. Муравьева-Апостола. Очевидно, что речь в данном случае не идет о непосредственной рецепции кантовских идей, а скорее об общих просветительских установках, которые могут иметь (и вероятнее всего, имеют) другие источники. Некоторые формулировки также вызывают вопросы. Например: «Российский республиканизм можно по праву назвать ярким политическим и культурным феноменом того времени, который

определял культуру российской образованной публики и ход развития российской республиканской мысли в целом» (с. 39). Представляется, что это не совсем точно, и можно с уверенностью сказать, что русский республиканизм составлял лишь очень незначительный сегмент довольно неоднородной по своим установкам русской публики, которая могла реализовывать (например, масонство) и контрпросветительскую парадигму.

При всем этом работа свидетельствует о хорошей подготовке автора, умении собирать и интерпретировать источники, знании историографической литературы и основных методологических подходов. Проблемы, поставленные в работе, и те выводы, к которым приходит А. А. Некрасова, имеют теоретическую значимость и могут учитываться в исследованиях, посвященных анализу культурных моделей и рецепции античности.

Работа А. А. Некрасовой заслуживает положительной оценки.

Рецензент Калугин Дмитрий Яковлевич, кандидат фил. наук

Подпись Д.Я. Калугина, доцента
кафедры сравнительного литературоведения
и лингвистики факультета Санкт-Петербургской
школы социальных и гуманитарных наук
НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург удостоверяю.

Д.Я. Калугин
профессор факультета Санкт-Петербургской
школы социальных и гуманитарных наук
НИУ ВШЭ
Б.В. Неуполов